Sesuai dengan amanat Undang-Undang tentang Penyelenggaraan

Ibadah Haji dan Umrah bahwa penyelenggaraan ibadah haji merupakan

tugas nasional yang pelaksanaannya menjadi tanggung jawab

pemerintah dan upaya untuk meningkatkan kualitas seluruh aspek

penyelenggaraan ibadah haji tahun 1443 H/2022 M, tentu terkait

besaran Biaya Penyelenggaraan Ibadah Haji (BiPiH). Berdasarkan

Undang-Undang Tentang Penyelenggaraan Ibadah Haji dan Umrah

disebutkan bahwa, “Besaran BPIH ditetapkan oleh Presiden atas usul

Menteri setelah mendapat persetujuan DPR RI” Komisi VIII DPR RI

memiliki tugas untuk membahas BPIH setiap tahunnya sebagai

representasi dari lembaga DPR RI sesuai dengan amanat undang-

undang.

B. Maksud dan Tujuan

Kunjungan kerja Komisi VIII DPR RI ke Provinsi Jawa Barat

dimaksudkan untuk menjalan fungsi pengawasan persiapan

penyelenggaraan ibadah haji 1443H/2022M. Adapun tujuannya antara

lain untuk mengetahui progres dan tindak lanjut penyedian pelayanan:

a. Kesiapan di setiap daerah.

b. Rencana Peningkatan kualitas pelayanan jemaah haji.

C. Kebijakan Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H /2022 M

1. Kepastian Penyelenggaraan Ibadah Haji.

Kepastian tentang ada tidaknya penyelenggaraan ibadah

haji pada tahun 1443H/2022M sepenuhnya menjadi kewenangan

pemerintah Arab Saudi. Dalam Raker 17 Januari 2022, Menteri

Agama menyampaikan bahwa hasil koordinasi Kemenag dengan

Pemerintah Arab Saudi belum ada kepastian tentang ada atau

tidaknya penyelenggaraan ibadah haji pada tahun 1443H/2022M.

2. Jumlah Kuota Haji.

Salah satu tahapan persiapan penyelenggaraan ibadah haji

adalah dilakukannya MoU tentang persiapan penyelenggaraan

ibadah haji. Dalam kondisi normal dan memperhatikan

pengalaman tahun-tahun sebelumnya, MoU tentang persiapan

penyelenggaraan ibadah haji seharusnya sudah dilakukan pada

bulan Robi’ul Awwal 1443 H/Akhir Desember 2021 s.d.

Robi’utssani/ akhir Februari 2022 . Dalam rangka memperoleh

kuota haji, Kemenag telah berkoordinasi dengan Kementerian Haji

Arab Saudi, namun Pemerintah Arab Saudi menyampaikan bahwa

belum dapat melakukan pembicaraan terkait dengan

penyelenggaraan ibadah haji tahun 1443H/2022M.

3. Waktu Tersisa Untuk Persiapan Penyelenggaraan Ibadah

Haji.

Sesuai dengan kalender hijriyah dan berdasarkan asumsi

normal, perkiraan jadwal pemberangkatan jemaah haji tahun

1443H/2022M (kloter pertama), akan diberangkatkan pada

tanggal 4 Dzulqa’dah 1443H bertepatan dengan tanggal 5 Juni

2022. Kondisi ini menunjukkan bahwa waktu yang tersisa untuk

persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1443H/2022M

hanya berkisar 4 (empat) bulan. Mengingat ruang lingkup

pelayanan penyelenggaraan ibadah haji yang begitu luas, maka

waktu yang tersisa sangat terbatas, sehingga berbagai persiapan

harus segera dilakukan.

4. Skenario Penyelenggaraan Ibadah Haji.

Mengingat sampai dengan saat ini wabah Covid-19 belum

berakhir, yang ditandai dengan munculnya varian baru Omicron,

maka pemerintah melakukan mitigasi penyelenggaraan Ibadah

Haji Tahun 1443H/2022M dengan 3 (tiga) opsi, yaitu : kuota

penuh, kuota terbatas, dan tidak memberangkatkan jemaah haji.

Kuota Terbatas dengan opsi 75%, 50 %, atau 25%. Itupun dibagi

dengan jemaah haji Reguler dan Jemaah haji khusus

5. Jemaah Haji Yang akan Diberangkatkan.

Jemaah haji yang akan diberangkatkan pada

penyelenggaraan ibadah haji tahun 1443H/2022M adalah jemaah

haji yang berhak berangkat Tahun 1441H/2020M.

6. Pelaksanaan Penerbangan Jemaah Haji.

Dalam rangka penyelenggaraan ibadah haji tahun

1443H/2022M, kemenag harus menyiapkan pedoman penyediaan

transportasi udara bagi jemaah haji reguler.

7. Pelayanan Jemaah Haji di Arab Saudi

Kemenag perlu segera membentuk Tim Penyediaan

Akomodasi, Konsumsi, dan Transportasi bagi jemaah haji di Arab

Saudi.

8. Bagaimana Pembinaan Jemaah dan Petugas Haji

Pitaloka S.Sos., M.si di sampaikan bahwa saat ini di Komisi VIII DPR RI sedang

berlangsung pembahasan Panja BPIH Komisi VIII DPR RI dan Panja BPIH

Kementerian Agama RI. Sesuai dengan kalender hijriyah dan berdasarkan

asumsi normal, perkiraan jadwal pemberangkatan jemaah haji tahun

1443H/2022M (kloter pertama), akan diberangkatkan pada tanggal 4

Dzulqa’dah 1443H bertepatan dengan tanggal 5 Juni 2022.

Kondisi ini menunjukkan bahwa waktu yang tersisa untuk persiapan

penyelenggaraan ibadah haji tahun 1443H/2022M hanya berkisar 4 (empat)

bulan. Mengingat ruang lingkup pelayanan penyelenggaraan ibadah haji yang

begitu luas, maka waktu yang tersisa sangat terbatas, sehingga berbagai

persiapan harus segera dilakukan.

Adapun dalam dalam Rapat Panja Komisi VIII DPR RI mengenai BPIH

menargetkan penetapan dan pengesahan besaran BPIH tahun 1443 H/2022

M selambat-lambatnya pada tanggal 11 April 2022. Untuk itu, Yang tentu saja

Kementerian Agama RI agar terus menindaklanjuti persiapan

penyelenggaraan ibadah haji, terutama mengenai kepastian kuota bagi

Indonesia dan kebijakan penyelenggaraan ibadah haji di dalam negeri dan di

Arab Saudi, untuk dibahas pada rapat-rapat selanjutnya.

Terkait dengan besaran BPIH berdasarkan penjelasan Pemerintah ada

alternatif usulan komponen Biaya Penyelenggaraan Ibadah Haji (BPIH) Tahun

1443 H/2022 M tanpa memasukkan biaya protokol kesehatan, sehingga rata-

rata besaran BPIH per jemaah haji reguler sebesar Rp83.017.286 (delapan

puluh tiga juta tujuh belas ribu dua ratus delapan puluh enam rupiah), yang

terdiri dari:

a. Biaya perjalanan ibadah haji (Bipih) atau biaya yang dibayar langsung oleh